
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea transferului dreptului de proprietate a bunurilor mobile achiziționate 
 în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale  

a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanțat în cadrul  
Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 24163 din 14.11.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.55/15.03.2023 privind aprobarea 

realizării de către Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Ialomița a Proiectului 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar din județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență; 

- Acordul de colaborare nr.7181/2023-V/16.03.2023 pentru depunerea și 
implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar din județul Ialomița”, finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, încheiat între Județul Ialomița, în calitate de 
solicitant al finanțării și Comuna Albești, Comuna Alexeni, Oraș Amara, Comuna Andrășești, 
Comuna Armășești, Comuna Axintele, Comuna Balaciu, Comuna Bărcănești, Comuna Bucu, 
Comuna Buești, Oraș Căzănești, Comuna Ciulnița, Comuna Cocora, Comuna Colelia, Comuna 
Cosâmbești, Comuna Coșereni, Comuna Dridu, Municipiul Fetești, Oraș Fierbinți-Târg, 
Comuna Gheorghe Doja, Comuna Gheorghe Lazăr, Comuna Giurgeni, Comuna Grindu, 
Comuna Grivița, Comuna Gura Ialomiței, Comuna Ion Roată, Comuna Jilavele, Comuna 
Maia, Comuna Manasia, Comuna Mărculești, Comuna Mihail Kogălniceanu, Comuna 
Miloșești, Comuna Movila, Comuna Movilița, Comuna Ograda, Comuna Perieți, Comuna 
Rădulești, Comuna Reviga, Comuna Roșiori, Comuna Sălcioara, Comuna Sărățeni, Comuna 
Scânteia, Comuna Sinești, Comuna Stelnica, Comuna Sudiți, Comuna Traian, Oraș Țăndărei, 
Municipiul Urziceni, Comuna Valea Ciorii, Comuna Valea Măcrișului, în calitate de 
delegatari; 

- Contractul de finanțare nr.223DOT/26.07.2023, încheiat între UEFISCDI, în numele și 
pentru Ministerul Educației, în calitate de Finanțator și Județul Ialomița, în calitate de 
Beneficiar al finanțării; 

- Raportul de specialitate nr. 24180 din 14.11.2025 al Direcţiei Achiziții și Patrimoniu; 
- Avizul nr. 24214 din 17.11.2025__ al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 



- Avizul nr. 24224 din 17.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii 
şi incompatibilităţi, 

În conformitate cu: 
- Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condițiile specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul Componentei 15 – : Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale 
complete pentru învățământul tehnic superior Investiția 13. Echiparea laboratoarelor 
informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) Investiția 14. Echiparea 
atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic Reforma 5. 
Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației Investiția 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ Reforma 
6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar Investiția 11. Asigurarea 
dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare; 

- prevederile art.5 alin.(33) și (34) din Contractul de finanțare nr.223DOT/26.07.2023, 
ce impun obligația ca la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, Beneficiarul 
care a preluat delegarea depunerii (Județul Ialomița) să transfere dreptul de proprietate 
asupra bunurilor achiziționate către entitatea care a delegat dreptul de depunere (unitățile 
administrativ-teritoriale delegatare) și obligația acestora de a transfera dreptul de 
proprietate asupra bunurilor achiziționate, cu titlu gratuit, fiecărei unități de învățământ 
din subordine, utilizator al investiției finanțate; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere 
fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, Anexa nr. 1 – Condițiile și procedurile de transmitere, fără plată, de 
la o instituție publică la altă instituție publică a unor bunuri aflate în stare de funcționare, 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), e), alin.(4) lit. b), alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Se aprobă transferul dreptului de proprietate și transmiterea din domeniul 
privat al Județului Ialomița în domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale 
delegatare, a bunurilor mobile achiziționate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din 
județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, având 
datele de identificare prevăzute în Anexele nr. 1-50, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art.2 (1) Predarea și preluarea bunurilor mobile prevăzute la Art.1 se va face pe bază 
de protocol încheiat între Județul Ialomița și fiecare unitate administrativ-teritorială 
delegatară, prin reprezentanții legali.  



(2) Predarea-preluarea efectivă a bunurilor mobile se va realiza pe baza proceselor-
verbale întocmite de comisii desemnate în acest sens. 

(3) În baza protocoalelor de predare – primire se vor efectua operațiunile financiar 
contabile de scoatere din evidența contabilă a Județului Ialomița, respectiv de introducere 
în evidența contabilă a  unităților administrativ-teritoriale delegatare. 

(4) Unitățile administrativ-teritoriale delegatare au obligația transferului proprietății, 
cu titlu gratuit, al bunurilor mobile primite către unitățile de învățământ din subordinea lor, 
utilizatorii investiției finanțate, conform reglementărilor legale în vigoare și a clauzelor 
Contractului de finanțare nr.223DOT/26.07.2023 și ale Ghidului Solicitantului PNRR/2022. 

(5) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze în 
numele și pe seama Județului Ialomița protocoalele de predare – primire în forma prevăzută 
în Anexa 51, care face parte integrală din prezenta hotărâre. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Județean Ialomița implicate în implementarea proiectului, unităților administrativ-
teritoriale delegatare, beneficiare ale bunurilor mobile prevăzute în Anexele 1-50 și, spre 
știință, Instituției Prefectului - Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

                    PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
Nr. 202                                               Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                            DCS/DIG. 
Astăzi 18.11.2025                                   2 ex. 

 
 

 


